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Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia do przerywania dopływu paliwa do¬
prowadzanego db silnika spalinowego z
chwilą zatrzymania tego silnika, przyczem
w urządzeniach tych przerywanie dopływu
paliwa jest sterowane zapomocą ciśnienia
panującego w odpowiedniem miejscu sil¬
nika lub jego urządzeń pomocniczych, jeśli
obrane ciśnienie posiada odmienne warto¬
ści podczas pracy i podczas spoczynku sil¬
nika. Do powyższiego celu może być wyko¬
rzystane ciśnienie oleju, służącego do sma¬
rowania silnika lub ciśnienie mieszanki pa¬
liwowej, pamujjące w przewodach ssawczych
silnika. Ciśnienie to służy w odnośnych
przyrządach do utrzymywania zaworów
paliwowych w stanie zaimkniętym, gdy sil¬

nik nie pracuje, oraz do otwierania tegoż
zaworu, gdy silnik jest w ruchu.

Znane są przyrządy, w których zawór
paliwowy, umieszczony w odpowiedniem
miejscu obwodii zasilania silnika, jest połą¬
czony z przeponą, stanowiącą część ścianki
komory paBwowej, w której pracuje Wy¬
mieniony zawór, przyczem na zewnętrzną
stronę tej przepony wywiera działanie pod-
oilślniemie, panujące w przewodach ssaw¬
czych silnika lub też olśnienie oleju obiegu
smarowego.

Urządzenie takie posiada jednak pewne
wady, igdyż przepona pracująca w wymie¬
nionych wyżej walrunkach jest narażona na
szybkie uszkodzenie.

Ulepszenie, stanowiące przedimtot ni-



nie^szego -wynałaiŁu, polega na lem, że
przepona, [połączona z zaworefai paliwowym
i stanowiącai część ścianki komory pa/Kwo-
wej, w której porusza się irynoiłeniony za¬
wór, spełnia zadanie zfwyikłegb uszczelnię-
nia, dzięki! czemu przepona jest poddana
tylko niezinacztnym ciiśnieiniom.

Ciśnienie, zapomocą którego uzyskiwa¬
ne jest sterowanie zaworu, nie jest wywie¬
rane wprost na stronę zewtnętrzfrą przepo¬
ny, lecz przesuwy przepony i zaworul w
zależności od wywieranego nań ciśtaeiiia,
są stertowane przfez odrębne urządzenie ma-
nomełrowe, pracujące pod tymże ciśnie¬
niem. Wskazaniem jest, aby zewinętrzna
strona przepony była poddana ciiśnieniu
atmosferyczlnemu llib też ciśnieniu, nieróż-
niącemu się zbytnio od ciśnienia palitwa,
przepływającego po wewnętrznej stronie
przepony-

Naogół, do sterowania wyfcałetaionego
urządzeniia manometrowego stosuje się
różnicę ciśnień pomiędzy dwoma mitejsca-
mii silnika lub przynależnych doń częśdi, w
których panują różne ciśnienia, przyczem
różnica ta winna przybierać inne wartości
podczas spoczynku silhika, a iinme podczas
jego pracy.

Częstokroć może być stosowana różni¬
ca ciśnień pomiędzy ciśnieniem, panującem
wewnątrz silnika a ciśnieniem atmosferycz-
nem. W szczególności może być wyzyska¬
na różnica ciśnień pomiędzy diśdiemein,
panującem w przewodzie ssawczym silni¬
ka a ciśnieniem atmosferycznem, która to
różnjfca jest rółwtna zeru, igdy sliWk nie pra¬
cuje, a uatotmaet posiada wartość ujemną,
gdy saflnik pracuje. W przypadku wyzyska¬
nia różnicy ciśnień pomiędzy ciśnieniem,
panującem w przewodzie ssawfczym za
przejpustnicą (licząc w kierunku przepływu
miieszankii) a ciśnieniem panującem u wy¬
lotu sprężarki dostarczającej do silhika
sprężone powietrze fadnrikdwe, gdy -silnik
pracujje ze wispółczyntaikiem sfcttfku napeł¬
niania, wfiększym od jedłności, różnica ta

posiada podczas spoczynku silnika wartość
zerową, a podczas pracy wartość dodatnią.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania wynalazku. Fig. 1 przedstawia
schematycztońe przekrój podłużny przez u-
rządzenie miaffkowtnicze, wykonane według
wynalazku, w Iktórem zawór paliwowy jest
sterowany zapomocą podciśnienia, panują¬
cego w przewodach s&aiwlczych, fig. 2 —
przekrój podłużny przez odmianę wykona¬
nia Urządzenia według fig. 1, fig. 3 — prze¬
krój podłużny przez odmianę szczegółu u-
rządzenia według fi|g. 1, fijg. 4 — przekrój
podłużny przez odmianę urządzenia we¬
dług fig. 2 w zastosowaniu do silników,
pracujących ze współczynnikiem skutku
napełnianiła, większym od jedności, a fig-
5 — tak isamio przekrój przez odmianę wy¬
konania urządzenia według fig. 2, w którem
zawór paifiwowy jest sterowany ciśnieniem
olejti obiegu smarowego.

UrządzenUe do przerywania dopływu
paliwa, wykonane w myśl wynalazku, skła¬
da się z komory / (fig. 1), do której do¬
pływa paliwo przewodem 2. Wydatek prze-
płyWającqgo paliwa jest miarkowany za¬
worem 3, odpływ zaś paliwa z komory /
odbywa się przewodem 4. Oczywiście, kie¬
runek przepływa paliwa przez komorę /
może być i odwrotny.

Wrzeciono zaworu 3 jest przymocowa¬
ne do odfcształcaltoej przepony 5, która
stanowi część komory 1. Strona zewnętrz¬
na przepony 5, w odróżnieniu od istnieją¬
cych znanych urządzeń teigo rodzą jtt, nie
jest poddana działaniu podciśnienia w
przewodzie esawczym silnika, lecz fest
poddana ciśnieniu atmosferycznemu lub
zbliżonemu do atmosferycznego. W przy¬
kładzie wykonania przestawionym na fig.
1, strona zewnętrzna przepony 5 fest pod¬
dana ciśnieniu powietrza -atmosferycznego,
dzięki czemu na przeponę 5 oddziaływają
bardzo niewielkie siły, gdyż ciśnienia z o-
bydiwóch stron różnią się bardzo jnało od
siebie.
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Przesuwy zaworu 3 są uzalfeaiiitetie od
urządzenia jnanometrycztoeg^ niezależnego
od prztepony 5 i wyfkionaneigo w dowolny,
znany sposób. Na rysunku prsedstawiomo
urządzenie manometrowe składające się z
komory 6, zamkniętej odfoształoalną prze*
poną 7, poddaną działaniu siły napięcia
sprężyny 8. Przepona 7 jest połączona z
wrzecionem 9 zaworu 3, przyczem prowa¬
dzenie tego zespołu zapewnia tłok /0, prze¬
suwający się w cylindrze i/. Przewód i2
łączy komorę 6 z przewtodem ssawczym
silnika-

Gdy siilkiik nie pracuje, a -w przewodzie
ssawczym silnika panuje normalne ciśnie¬
nie, wówczas sprężyna 8 dociska grzybek
zawora 3 do gniazda. Podczas pracy zaś
silnika podciśnienie panujące w [przewodzie
ssawczyrai oddziaływa na przeponę 7 w
mniejszym stopniu, niż ciśnienie atmosfe¬
ryczne po drugiej stronie przepony, wsku¬
tek czego sprężyna 8 zostaje ściśnięta, po¬
wodując otwarcie zawioru 3.

Naog6ł siła napięcia sprężymy 8 winna
jedynie równoważyć siłę napięcia przepony
7, to znaczy, że najmniejsze nawet podci¬
śnienie, powstające w przewodzie ssaw-
czym silnika przy* różnych warunkach jego
pracy, wSInno być w stanie otworzyć całko¬
wicie «awór 3, pnzycssem Utok 10 winien
wówczas dojść do dna ^cylindra 11.

Urządzenia przerywające, w wykonaniu
według lig. 1, może być włączone w dowol-
nem miejscu obwodu, zasiilandla paliwem sil¬
nika.

Paliwo wywiera ciśnienie na zawór 3,
a w ćhwilli otwarciia tego zaworo, ciśnienie
oddziaływa rówtniież na przeponę 5. Jeśli
ciśnienie to jest znaczne, to dąży ono do
otwarcia zaworu 3 z pewną siłą, niezależnie
od wtólkteeci podciśnienia, panującego w
komorze 6, a oddziaływującego na przepo*
nę 7.

W tym przypadku naileży zwiększyć w
doBtaiteosnym stopniu (napięcie sprężyny 8,
aby dnienie, pod jęciem znajduje się pa¬

liwo, nie mogło w żadnym razie spowodo¬
wać otwarcia zaworu 3, czyli dla każdej
wartości cŁsuiema paliwa należy dobrać
napięcie sprężyny 8 i wielkość przepony 7
tak, aby było zapewnione poprawne stero¬
wanie wrzeciona 9 zaworu 3,

Na fig. 2 przedstawiono przykład wy¬
konania pewnej odmiany urządzenia prze¬
rywającego. Paliwo dopnowadfcane jest do
komory 24 przewodem 2. Paliwo podczas
przepływu z komory 24 do komory / jest
dławione zaworem 3, odpływ zaś paliwa
z fcomaory / odbywa się przez przewód 4.
Zawór 3, po stronie przeciwległej pnzepo^
nie 5, posiada wrzeciono 14 prowadzone w
cylindrze 15. Zawór 3 poddany jest naci¬
skowi słabej sprężyny 16* Wrzeciono 9, po¬
łączone z zaworem 3 i z przeponą 5, jest
zjakońcKone mawprost łba 17 jednego koń¬
ca ramienia dwuraniiennej dźwigni 18, o-
sadzomej przegubowo w osi 19, Drugi ko¬
niec 20 dźwigni 18 jest połąazony prze¬
gubowo zJapomocą wahacza 22 ze sworz¬
niem 2U sztywiflo połączonym z przeponą 7.

Z chwilą, gdy przepona 7 opadnie wdół
pod wpływem podciśnienia, panującego w
komorze 6, koniec 20 lewego ramienia
dźwSigni 18 również opadnie wdół, a ko¬
niec 17 prawego ramienia tej dźwigni unie¬
sie się do góry, prieisirwtając w tymże kie-
ruriku wrzeciono 9 i powodując podniesie''
nie grzybka zfcw&ru 3 ze swego gniazda.

Z chwilą, gdy saljiik zostanie umieru*
chomkmy, praepoaa 7 powraca do pierwot¬
nego, wyjściowego położenia, wskutek cze¬
go łeb 11 prawego ramienia dźwigni 18 o-
puści się, nie pociągając za sobą wrze¬
ciona zaworu 3. Zawór ten zostanie spro¬
wadzony do położejnia zamknięcia jedynie
zapomocą sprężyny 16.

W obwili zatrzymania silnika pomiędzy
łbem 17 a końcem Wrzeciona 9 istnieje pe¬
wien luz, wskutek czego zamknięcie zftwo-
ru sita je się zupełne, a przepływ paliwa zo^
staje całkowicie przerwany.

Ze względu na mezawodność dziaiajnia
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urządzenia, przepona 5 i zawór 3, pod
działaniem ciśjiienia paliwa, dążą do
zamknięcia zaworu* co zostaje osiągnięte
dzięki temu, że w urządzeniu tern otwarcie
zaworu 3 odpowiada zmuniej&zeniu objęto¬
ści komory 1, a zamknięcie tego zaworu —
zwiększeniu objętości tej komory. W tym
celu .przesuwy grzybka zaworu 3 odbywają
się po stronie przeciwległej wirzeciona, łą¬
czącego ten zawiór z przeponą 5, dzięki
czemu zamknięcie zaworu 3 następuje rów¬
nież samoczynnie pod działaniem ciśnienia
paliwa W razie przypadkowego złlamania
sprężyny 16 hib wrzeciona 9, łączącego ten
zawór z przeponą 5.

Ze Względu na okoliczność, że ciśnie¬
nie paliwa wywiera nacisk na grzybek za¬
woru po stronie wejściowej, a przy otwar¬
tym zaworze również i na przeponę 5,
podniesienie zaworu może wymagać dość
znacznego wysiłku. Aby uniknąć nadmier¬
nego zwiększania wymiarów przepony 7
stosuje się przekładnię w postaci dwura-
miennej dźwigni 18, poprzez którą stero¬
wany jest zawór 3.

Aby uniknąć przenoszenia drgań, po¬
wstających w przewodzie sisawczym silnika
na przeponę 7, a stąd na zawór 3, przewód
12, łączący komorę 6 z przewodami ssaw-
czenii, winien przedstawiać przepływowi
gazu znaczny opór. W tym celu stosuje się
np. w przewodzie 12 zwężony prześiwit 23
lub szereg takich zwężonych prześwitów.

Połączenie pomiędzy przeponą 7 a za¬
worem 3, w urządzeniu piazerywającem
według fig. 1, może być również wykonane
i w iimy sposób. Np. wrzeciono 9 może być
zakończone łbem 25 (fig. 3), koniec zaś
wrzeciona wsunięty miedzy widełki uchwy¬
tu umocowanego na końcu, sworznia 27,
którego drugi koniec jest sztywno połączo¬
ny z przeponą 7.

Urządzenie przerywające w wykonaniu
według fig. 2 nie może być zastosowane do
silników spallinowych, pracujących przy
spółczynniku skutku napełniania większym

od jedności (n > 1), w których sprężarka
powietrzna, włączona przed gaźnikiem, za¬
pewnia nadmiar napełnienia cylindrów sil¬
nika, ponieważ w tych silnikach ciśnienie
w przewodnie ■Wlotowym jest wyższe od ci¬
śnienia atmosferycznego.

Na fig. 4 przedstawiono odmianę wyko¬
nania urządzenia według fig. 2, przyczeim
w odmianie tej strona zewnętrzna przepo¬
ny 7 jest poddana nie ciśnieniu atmosfe¬
rycznemu, lecz ciśnieniu panującemu u wy¬
lotu sprężarki powietrznej, tłoczącej po¬
wietrze do cylindrów silnika. Giśnienie to
zostaje przekazane ido wnętrza komory 34
przewodem 35, połączonym z wylotem sprę¬
żarki. W tym przypadku na stronę ze-
winętrzną przepony 5 działa również nie ci¬
śnienie atmosferyczne, lecz wymienione wy¬
żej ciśnienie, wskutek czego zostaje naogół
zmniejszona różnica ciśnień z obydwóch
stron przepony 5, na którą od wewnętrznej
strony wywiera ciśnienie paliwo, płynące
do silnika.

Na fig. 5 przedstawiono dalszą odmia¬
nę wykonania wynalazku według fig. 2, a
mianowicie sterowanie zaworu paliwowego
3 zapewnia tu ciśnienie oleju w obiegu sma¬
rowym- W wykonaniu według fig. 5 komo¬
ra 6 jest połączona przewodem 12 z obwo¬
dem oleju smarowego. Pnzepona jest zao¬
patrzona w tsworzeń 31 przepuszczony
przez prowadnicę 32, umocowaną w obsa¬
dzie komory 28. Siła napięcia sprężyny 33
napina przeponę 30. Koniec sworznia 31
znajduje się nawprost końca wrzeciona 9,
sprzęgniętego z ztaworem paliwowym 3.

Jeśli silnik nie pracuje, to przewodem
12 me jest przekazywane żadne ciśnienie,
sprężyna 33 rozciąga przeponę 7, a grzy¬
bek zawfrru 3 jest dociśnięty do swego
gniazda, przyczem pomiędzy końcem wrze¬
ciona 9 a końcem sworznia 31 pozostaje
pewien luz.

Gdy silnik pracuje, wówczas na prze¬
ponę 7 oddziaływa ciśnienie oleju obiegu
smarowego, ściskając sprężynę 33, wobec
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c^ego sworzeń 5/ przesuwa ślę wgorę i po¬
pycha w'rizeciono 9, powodując otwarcie za¬
woru 3.

Urządzenie przierywająoe, w wykonaniu
według wynaliazlku, może być umieszczone
zarówno tuż przy silniku, jak też może być
odeń oddalone i znajdować się np. w kabi¬
nie pilota, w przypadku zastosowania po¬
wyższego urządzenia do silników lotni¬
czych.

Poza tem w silnikach spalinowych, skła¬
dających się z, kilku oddzielnych grup cy¬
lindrów zasilanych z odrębnych gaźników,
przerywanie zasilania paliwem "Wszystkich
gaźników, jako całości, może być zapewnio¬
ne zapomocą jednego tylko urządzenia na-
stawczego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do przerywania dopły¬
wu paliwa doprowadzanego do isilnika spa¬
linowego z chwilą zatrzymania tęgo silni¬
ka, zaopatrzone w przepływowy zawór pa¬
liwowy, którego stopień otwarcia jest ste¬
rowany przez różnicę ciśnień, panujących
w dwóch odpowiednich miejscach silnika
lub przynależnych doń narządów, przyczem
wymieniona różnica ciśnień podczas pracy
silnika jest odmienna od różnicy ciśnień
podczas spoczynku silnika, znamienne tern,
że zawór paliwowy (3) jest umieszczony
wewtnątrz komory (1), której jedna ścian¬
ka wykonana jest w postaci odkształcalnej
przepony (5), wrzeciono zaś zaworu pali¬
wowego (3) jest połączone zarówno z po¬
wyższą przeponą (5) komory (1), przez
którą przepływa paliwo, jak i z przeponą
(7) drugiej komory (6) urządzenia mano-
imetrowego, poddanego działaniu różnicy
ciśnień, panujących w odpowiednich miej¬
scach siltoika, dzięki czemu uzyskuje się
przesuw tej przepony (7), a wraz z nią i za¬
woru paliwowego (3) w chwili, gdy silnik
zostaje uruchomiony.

2. Urządzenie według zastrz, 1, zna-

mienne tern, że iewn-ętrzna strona od¬
kształcalnej przepony (7) komory (6) u-
rządzewia manometrowego poddana jest ci¬
śnieniu atmosferycznemu.

3. Odmiana urządzenia według zastrz.
1, znamienna tem, że grzybek zawooru pali¬
wowego (3), którego wrzeciono jest połą¬
czone na stałe z odkształcalną przeponą
(5) komory paliwowej (1), jest umieszczo¬
ny w oddzielnej komorze (24), do której
dopływa paliwo, wskutek czego przesuwom
powyższego grzybka, powodującym otwar¬
cie zaworu paliwowego (3), odpowiada
zmniejszenie objętości komory paliwowej
(1), zamkniętej po przeciwległej zaworowi
paliwowemu (3) stronie odkształcalną prze¬
poną (5).

4. Odmiana urządzenia według zastrz.
1, znamienna tem, że między wrzecionem
(9) zaworu paliwowego (3) a odkształcal¬
ną przeponą (7) komory (6) urządzenia
manometnowego jest włączona przekładnia
w postaci dwuramiemnej dźwigni {17 — 19),
połączonej poprzez przegub (20) z waha¬
czem (22) przymocowanym przegubowo do
przepony (7) komory (6) urządzenia ma-
nometrowego, dzięki czemu to ostatnie ste¬
ruje tylko otwieranie zaworu paliwowego
(3), powrotny zaś przesuw tego zaworu do
położenia zamknięcia zostaje uskutecznio¬
ny zapomocą słabej sprężynki (16), przy¬
czem podczas spoczynku silnika istnieje
stale pewien luiz pomiędzy końcem wrze¬
ciona (9) zaworu paliwowego (3) a łbem
(17) końca dźwigni (17 — 19) mastawczfego
urządzenia manometrowego.

5. Odmiana urządzenia według zaistrz.
1, w zastosowaniu do silnika spalinowego,
pracującego przy spółczynniku skutku na¬
pełnienia, większym od jedności, znamien¬
na tem, że wnętrze komory (34) urządze¬
nia sterowniczego jest połączone zapomocą
przewodu (35) z wylotem sprężarki po¬
wietrznej, dostarczającej powietrze do cy¬
lindrów silnika, druga zaś komora (6) u-
rządzeńia sterowniczego jest połączona



prznwcpck&m (12) z przewodem ssawczym
silnika, dzięki czemu przesuwy odkształ-
całnej przepony (7) tej komory f6J są uzy¬
skiwane zapomiocą różnicy ciśnień, pomię¬
dzy ciśnieniem iw przewodzie ssawczym sil¬
nika a ciśnieniem u wylotu sprężarki po¬
wietrznej.

6, Odmiana urządzenia według zastrz.
3 i 4, znamienna tern, ze w przewodzie (12),
prowadzącym od przewodu ssiawczetgo sil¬
nika do komory (6) (sterowniczego urządze¬
nia manometrowego, jest umieszczony na¬
rząd dławiący (23), stanowiący duży opór
dla przepływającego przezeń czynnika,
dzięki czemu drgania, powstające w prze¬
wodzie ssawczym silnika, nie wywierają
wpływu na nastawcze urządzenie manonie-
trowe.

7. Odmiana urządzenia według zastrz.
5, znamienna tecm, że posiada fconuorę (34),
wewnątrz której są umieszczone drwię prze¬
pony, przedziela,jące tę kamorę na trzy

przedziały, a mianowicie przedział środko¬
wy, zawarty pomiędzy dwiema przeponami
i połączony przewodem (35) z Wylotem
sprężarki powietrznej, przedział zewnętrz¬
ny, zawierający zawór paliwowy i zaopa¬
trzony w otwory wlotowy i wylotowy po
obydwóch stronach zaworu, oraz trzeci
przedział, połączony przewodem z przewo¬
dem ssawczym silnika, przyczem przepona,
oddzielająca trzeci przedział od przedzia¬
łu środkowego, jest poddana działaniu siły
napięcia sprężyny przeciwstawiająca się
przelsuwom tej1 przepony (7) wówczas, sko¬
ro tylko Wytworzy się podczas pracy silni¬
ka różnica ciśnień po obydwóch stronach
wymienionej przepony.

Societe Generale
des Carburateurs Zenith.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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